Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  92/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para manutenção urgente no desbarrancamento de

frente a praça Professora Adalgisa Acayaba no cruzamento entre a avenida Alberto Petrim

com a rua Antônio da Silva Neto, entre os bairros Primavera e Imaculada.

JUSTIFICATIVA

Venho, por meio desta Indicação, solicitar à Prefeitura Municipal de Varginha

urna intervenção urgente para a realização de manutenção no desbarrancarnento em frente à

praça Professora Adalgisa Acayaba, localizado no cruzamento entre a avenida Alberto Petrim

e a rua Antônio da Silva Neto, entre os bairros Primavera e Imaculada.

A situação do desbarrancarnento tem se agravado, apresentando riscos

iminentes para a segurança dos pedestres e veículos que transitam pela região. ❑ problema

compromete a estrutura viária e pode ocasionar danos materiais e, ainda mais preocupante,

colocar em risco a integridade física dos cidadãos que por ali passam.

Portanto, é imprescindível que sejam realizados os devidos reparos e obras de

contenção nesse ponto específico, visando prevenir acidentes e garantir a segurança dos

moradores e transeuntes.

Ressalto a importância desta intervenção urgente, considerando o impacto

direto que a falta de manutenção pode acarretar na qualidade de vida e na segurança da

comunidade local.

Agradeço desde já a atenção e o apoio para a concretização dessa importante

iniciativa em benefício dos moradores da região, apresenta esta Indicação e solicita o apoio do

Executivo Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 27 de março de 2024.

CARLOS ROBERTO RODRIGUES — "Carlinho da Padaria"

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 32194757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camaraavargínha.mg.tegár I irnprensa@varginharng.leg.hr